
Администрация  
сельского поселения 

«Нерица» 

 

«Неридз» 

сикт овмöдчöминса 

администрация 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Ш УÖ М 

 
 

     от 02 апреля 2025 года                                                                                 № 07 
с. Нерица Усть – Цилемский р-н Республики Коми 

 

Об организации подготовки и 
проведения весеннего паводка 2025 года 

 

В целях защиты населения на территории сельского поселения «Нерица» 

в период прохождения весеннего паводка 2025 года администрация сельского 
поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики 
Коми 

администрация сельского поселения «Нерица» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать паводковую комиссию на территории сельского поселения 
«Нерица». 

2.  Утвердить состав паводковой комиссии согласно приложению № 1. 
3. Утвердить план подготовительных мероприятий к паводковым 

явлениям в СП «Нерица» согласно приложению № 2. 
4. Руководителям учреждений, организаций, населению, принять меры по 

сохранению материальных ценностей, скота. 
5. Администрации сельского поселения «Нерица»:  

5.1 провести разъяснительную работу во всех коллективах на случай 
эвакуации детей, женщин пенсионеров из зоны затопления; 

5.2 создать в оперативном штабе запасы ГСМ, продуктов питания (из 
расчета на 10 человек на 30 дней). 

6. Создать оперативный штаб на базе МБУ «РЦКДиК» филиала 
Нерицкого СДК согласно приложению № 3, в составе оперативного штаба 
развернуть пункт медицинского обслуживания (ФЗП). 

7. При введении режима «повышенной готовности» организовать 
круглосуточное дежурство в оперативном штабе на период интенсивного 
подъема воды (после 10–ти метровой отметки). 

8. Коми филиалу ПАО «Ростелеком» обеспечить бесперебойную связь. 
9. Постановление администрации сельского поселения «Нерица» от 29 

марта 2024 года № 03 «Об организации подготовки и проведения весеннего 
паводка 2023 года» отменить. 

10. Постановление вступает в силу со дня принятия.              
 

 

 Глава сельского поселения «Нерица»                                              В.В. Дуркина 



Приложение №1   

к постановлению администрации  

сельского поселения «Нерица» 

                                                                                       от 02 апреля 2025 года № 07 

 

Состав паводковой комиссии 

на территории сельского поселения «Нерица». 
 

Дуркина  

Валентина 

Васильевна 

- глава сельского поселения «Нерица», председатель 
комиссии, 
тел. 89121759201 (сот.), 97-6-66 (раб.); 
 

Юшманова 

Александра 

Фёдоровна 

- Ведущий эксперт, администрации сельского поселения 
«Нерица», секретарь комиссии,   
тел. 89041037410 (сот.), 97-6-30 (раб.); 
 

Члены комиссии: 
Габов А.П. - начальник вертолетной площадки   

тел. 89042096723 (сот.) 

 

Шамрина З.В. - заведующая Нерицким ФЗП, тел. 89041040515 (сот.),  

(по согласованию); 
 

Федотова В.П. - начальник отделения почтовой связи, тел. 89042084972 

(сот.), тел. 97-6-72 (дом.) (по согласованию); 
 

Терентьева А.С. -      индивидуальный предприниматель, тел. 89121012756   

                                  (сот.) (по согласованию); 
 

Хвойницкая А.Г. -     заведующая Нерицким СДК, тел. 89042084366 (сот.). 
 

 

Бабиков Н.С.   - оператор котельной МБУ «Центр обслуживания 
МБУ», тел. 97-6-76 (дом.). 
         



Приложение №2   

к постановлению администрации  

сельского поселения «Нерица» 

                                                                                         от 02 апреля 2025 года № 07    

 

План 

подготовительных мероприятий к паводковым явлениям в СП «Нерица» 
 

№ 
п/п 

Наимеование мероприятий  Срок 
исполнения 

Исполнители / 
соисполнители 

Исполнение  Примечание 

1 2 3 4 5 6 

1 Подворовой обход населения с целью:     

 - доведения информации о возможных последствиях подтопления в период 
паводка (под роспись в ведомости вручения памяток); 

апрель Глава сельского поселения   

2 Уточнение расчетов по с. Нерица:     

 - эвакуации населения (количество населения / в том числе детей) Май - июнь Отдел по делам  
ГО и ЧС. 

Глава сельского поселения 

  

 - эвакуации с/х животных Май - июнь Отдел по делам  
ГО и ЧС. 

Глава сельского поселения 

  

 - создания запасов продуктов питания и товаров первой необходимости Март - апрель Глава сельского поселения. 
 Отдел экономического 

развития 

  

 - на привлечение техники Май - июнь Отдел по делам  
ГО и ЧС. 

Глава сельского поселения 

  

3 Издание постановления администрации сельского поселения «Нерица» «О 
создании пунктов временного размещения населения»  

март Глава сельского поселения   

4 Создание двухмесячного запаса медикаментов на ФАПе, товаров первой 
необходимости и продуктов питания в магазинах 

март-апрель Глава сельского поселения. 
ГБУЗ РК «Усть-Цилемская 

ЦРБ». 
Индивидуальные 
предприниатели 

 

  

5 Разворачивание пункта временного размещения населения в с.Нерица  Май - июнь Глава сельского поселения 

«Нерица». 
Руководители учреждений 

  



6 Охрана общественного порядка в с. Нерица в период 
паводка 

Начальник ОМВД России в 
Усть-Цилемском районе 

 при  наступлении 
необходимости 

7 Подготовка помещения для размещения штаба в с.Нерица.  

 

 

Разворачивание штаба 

Май - июнь  Глава сельского поселения.  
 

ОП-2 ПЧ-152  

15 отряда ГКУ РК «УППС 
и ГЗ» 

  

при  наступлении 
необходимости 

(подъём уровня воды 
выше 850 см) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3   

к постановлению администрации  

сельского поселения «Нерица» 

                                                                                         от 02 апреля 2025 года № 07    

 

 

 Состав оперативного штаба 

на территории сельского поселения «Нерица». 
 

Юшманова 
Александра 
Фёдоровна 

- руководитель штаба, ведущий эксперт администрации 

сельского поселения «Нерица» 

тел. 89041037410 (сот.), 97-6-30 (раб.); 
 

 

Оперативное дежурство (в круглосуточном режиме): 
 

Дуркин В.Г.  – командир ДПО, тел. 89121840018  (сот.); 

Носов Я.Е. – член ДПО, тел. 97-6-07 (дом); 
Бабиков Н.С. – член ДПО, тел. 97-6-76 (дом.); 
Габов А.П. – член ДПО, тел. 89042096723 (сот.); 

Габов Г.П. – член ДПО, тел. 89042246337 (сот.); 

Юшманов А.С. – член ДПО, тел. 8912161419 1 (сот.); 

Бабиков П.К. – член ДПО, тел. 97-6-11 (дом.); 
Шамрин Н.А. – член ДПО, тел. 89041038424 (сот.); 

Терентьев М.Н.  – член ДПО, тел. 89121708289 (сот.); 

 

Звено оповещения:  

  

Бабиков П.К.    -  тел. 97-6-11 (дом.); 
 

 

 

Звено по эвакуации населения: 
 

Дуркин В.Г. – член ДПО, тел. 89121840018 (сот.); 

Носов Я.Е. – член ДПО, тел. 97-6-07 (дом.); 
 

Оснащение оперативного штаба: 
 

- тепловая пушка; 


